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Nyt udstyr til rillesåning af efterafgrøde i majs 

Nyt udstyr til såning af efterafgrøde i majs demonstreres ved grovfoderekskursionen 14. juni i Himmerland.

Målet med en efterafgrøde i majs er, at få etableret en tilpas kraftig efterafgrøde, som kan holde fast i 
næringsstofferne om efteråret og om vinteren uden at påvirke majsens udbytte og kvalitet.

For at opnå dette skal en efterafgrøde af alm. rajgræs og hundegræs sås ca. 4 uger før majsen lukker rækkerne, så
efterafgrøden har tid til at blive etableret, inden majsen ”slukker” for lyset i bunden af afgrøden. 

Det er oplagt at tænke såning af efterafgrøden ind i strategien for ukrudtsbekæmpelsen.

Det kan gøres ved, at anden eller tredje sprøjtning erstattes af en radrensning, hvor der samtidig sås en efterafgrøde. 

Rillesåning af efterafgrøder

Når efterafgrøden er sået, skal frøene hurtig begynde at spire, uanset om det regner eller ej. Derfor skal frøene sås i 1-2 cm dybde, ligge på fast 
bund og dækkes med jord. Rillesåning med dybdestyringshjul sikrer, at frøene ligger i den rigtige dybde og har kontakt med fast jord, så vandet 
kapillært kan trække hen til frøet.

Nedharvning af frøene med f.eks. en efterharve er ikke på højde med rillesåning, men er meget bedre end at drysse frøene ud ovenpå jorden uden 
nedharvning. 

Se nye såmetoder på grovfoderekskursionen

Ved ekskursionen den 14. juni demonstreres såudstyr, som maskinfabrikken Thyregod A/S har nyudviklet i samarbejde med Århus Universitet, DLF, 
Limagrain og Videncentret for Landbrug og med støtte fra Grønt Udviklings- og DemonstrationsProgram (GUDP). Med det nyudviklede udstyr rillesås
frøene, og sådybden styres præcist med et eller to dybdestyringshjul. 

Ved demonstrationen kan fremspiringen efter de to nye såmetoder bedømmes i forhold til traditionelle såmetoder.

Som efterafgrøde demonstreres både alm. rajgræs, hundegræs og strandsvingel. Det har vist sig, at hundegræs og strandsvingel bedre kan tåle 
skyggen i bunden af en tæt majsafgrøde dog uden at blive for kraftig. 

Billede 1: En vellykket efterafgrøde af hundegræs rillesået 1. juni 2011. Billedet er taget 4. august 2011. Foto: John Hansen, LandboSyd.

Se program og tilmelding til Grovfoderekskursion 2012.
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